
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 

Об утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр В1.2303.*) 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
профессиональной образовательной программы повышения квалификации «Хирургия» 
(шифр В1.2303.*): 
1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер 
19/2303/1) (Приложение №1); 
1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2303.*) (Приложение №3). 
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ. 
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных 
программ по направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология 
Подсадного С.А. от 08.07.2019 № 06-169, выписка из протокола заседания учебно-
методической комиссии по УГСН «Фундаментальная медицина», по УГСН 
«Клиническая медицина», по УГСН «Медицина науки о здоровье и профилактическая 
медицина» и по УГСН «Сестринское дело» от 30.09.2019 № 06/30-03-8-59. 

Начальник 
[ Управления образовательных программ / X М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от жм.шч * нзачк 
Санкт-Петербургский государственный университет 

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

Хирургия 
Surgery 

подвид программы 
позиция в лицензии 

по профилю (профилям) 

ДОП повышения квалификации 
Дополнительное профессиональное образование 

Не предусмотрено 

форма обучения: 
язык(и) обучения: 

очная 

русский 

Регистрационный номер учебного плана 19/2303/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

программы: 

Профиль Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен проводить и интерпретировать опрос, 

клиническое обследование, результаты 

современных лабораторно-инструментальных 

исследований, написать медицинскую карту 

амбулаторного и стационарного больного с 

хирургическими заболеваниями 

ДК-2 Способен выявлять у пациентов основные 
патологические симптомы и синдромы 
хирургических заболеваний, используя знания 
основ медико-биологических и клинических 
дисциплин, использовать алгоритм постановки 

диагноза (основного, сопутствующего, 

осложнений) с учетом Международной 

статистической классификации болезней и 

проблем, связанных со здоровьем (МКБ), 

выполнять основные диагностические 

мероприятия по выявлению неотложных и 

угрожающих жизни хирургических заболеваний 

дк-з Способен выполнять основные лечебные 
мероприятия при наиболее часто встречающихся 
хирургических заболеваниях у взрослого 
населения; своевременно выявлять жизнеопасные 
осложнения, использовать методики их 
немедленного устранения 

ДК-4 Способен назначать больным адекватное 
хирургическое лечение в соответствии с 
выставленным диагнозом, осуществлять алгоритм 
выбора медикаментозной или хирургической 
помощи 



4^ -
Трудоёмкость, 
зачётных единиц 

ДК
-1

, 
ДК

-2
, ДК

-3
, 

ДК
-4 

Kj 

К
од

ы
 

ко
м

пе
те

нц
ий 

[0
62

63
6] 

Х
ир

ур
ги

я 
Su

rg
er

y 

и» 

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

уч
еб

н
ой 

ди
сц

и
п

л
и

н
ы

, 

п
р

ак
ти

к
и

, 
ф

ор
м

ы
 

н
ау

ч
н

о-

и
сс

л
ед

ов
ат

ел
ь

ск
ой 

р
аб

от
ы

, 

п
р

оц
ед

ур
ы

 
ат

те
ст

ац
и

и
 

и
то

го
ва

я 

ат
те

ст
ац

и
я 

"к 

В
и

ды ат
те

ст
ац

и
и

 

а 
» 

43 
а 
№ н 
S 
и 

и
то

го
в

ы
й

 

за
ч

ёт 
w 
» м 
О 
Я » 

о -и 
а 

Ф
ор

м
ы

 

ат
те

ст
ац

и
и

 

и 
л 
Я 

"в 

в » 
я 
л 

u> 
К) 

а 
Л » о 

2 
<< 
£ 
ft: 
Н 
а 
в* 

CN Лекции 

S 
л 
г о н 

"в 

S9 
л н Г 
а л 
•в 
а 

ON 
ON 

в* 
а л 

•о 

2 
<< 
£ 
ft: 
Н 
а 
в* 

•VI 
Семинары S 

л 
г о н 

"в 

S9 
л н Г 
а л 
•в 
а 

О 
а 
ь 
» 
О о 
л 

* 
а 
л 

Оо Консультации 
1-С s 
S о 

8 о fa 
О о> 

4^ 

а 
ь 
» 
О о 
л 

fa 
л 
и er 
о 

Практические занятия 
л 
р 
о о 
ев 

•3 
л 
л 
а 
14 

О 

ft 
а 
а 
а 

-Ь-
ч Лабораторные работы 1 

X о 
а 

О к» Контрольные работы 
5с 

*о 
О* 

О *"s« К) Коллоквиумы 
ч 
£ 

о Uj Текущий контроль 

К) ч, -к Аттестация 

о В присутствии преподавателя X! к о 

о Оч Под руководством преподавателя 

ю
 ча

со
в 

са
м

ос
то

ят
ел

ь 
ра

бо
ты 

о К» 
В т.ч. с использованием учебно-
методич. материалов 

ю
 ча

со
в 

са
м

ос
то

ят
ел

ь 
ра

бо
ты 

о ч, 
Оо Текущий контроль 

ю
 ча

со
в 

са
м

ос
то

ят
ел

ь 
ра

бо
ты 

о 45 Аттестация 
X о 
Sc 

5 К) 

В
се

го 
ча

со
в 

ко
нт

ак
т 

но
й ра

бо
ты 

о >^м 

В
се

го 
ча

со
в 

са
м

ос
т 

оя
те

ль 
но

й ра
бо

ты 

TS м w 
fa 
л 
U 

•1 » a s w ss 
В 
s 
a 
о c\ 
A 
ft 
Я 
a 
a 

a н о 
4 о 
се 
о 
Be » н н 
ft (1 н р 
J3 
5 
S 



Приложение №2 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от № Wf k 
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

дополнительной профессиональной образовательной программы 
«Хирургия» 

Шифр образовательной программы В1.2303.* 

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1 Учебные занятия 18 дней 

2 Итоговая аттестация 1 день 



Приложение №3 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от 4&М tdK)l9 № 
Санкт-Петербургский государственный университет 

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

Хирургия 
Surgery 

Шифр образовательной программы В1.2303.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очная 

язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: 4 учетные недели 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Основная цель программы - актуализация и освоение теоретических разделов 
хирургии, приобретение ключевых компетенций, необходимых для ведения 
профессиональной деятельности в должности врача-хирурга, в сферах диагностики, 
лечения, профилактики хирургических заболеваний и реабилитации больных. 

Задачи: 

- улучшение практической подготовки слушателей; 
- повышение профессионального уровня и степени готовности врачей к 
самостоятельной врачебной деятельности в хирургических кабинетах и отделениях 
поликлиник, хирургических отделениях больниц и клиник; 
- формирование клинического мышления квалифицированного врача, свободно 
ориентирующегося в различных разделах хирургической патологии и в смежных 
специальностях (внутренние болезни, урология, гинекология, травматология, 
трансфузиология, анестезиология, реаниматология и интенсивная терапия, клиническая 
фармакология, лабораторная, инструментальная и лучевая диагностика, организация и 
экономика здравоохранения). 
1.2, Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 

Способен проводить и интерпретировать опрос, клиническое 
обследование, результаты современных лабораторно-
инструментальных исследований, написать медицинскую карту 
амбулаторного и стационарного больного с хирургическими 
заболеваниями 

ДК-2 

Способен выявлять у пациентов основные патологические симптомы и 
синдромы хирургических заболеваний, используя знания основ 
медико-биологических и клинических дисциплин, использовать 
алгоритм постановки диагноза (основного, сопутствующего, 
осложнений) с учетом Международной статистической классификации 
болезней и проблем, связанных со здоровьем (МКБ), выполнять 
основные диагностические мероприятия по выявлению неотложных и 
угрожающих жизни хирургических заболеваний 

ДК-3 

Способен выполнять основные лечебные мероприятия при наиболее 
часто встречающихся хирургических заболеваниях у взрослого 
населения; своевременно выявлять жизнеопасные осложнения, 
использовать методики их немедленного устранения 

ДК-4 
Способен назначать больным адекватное хирургическое лечение в 
соответствии с выставленным диагнозом, осуществлять алгоритм 
выбора медикаментозной или хирургической помощи 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

К реализации программы привлекаются преподаватели, являющиеся 
сертифицированными специалистами в области хирургии, имеющие педагогический 
стаж по тематике программы. 
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа содержательно охватывает весь объем теоретических знаний и 
практических навыков, необходимых врачу-хирургу для проведения самостоятельной 
лечебной и профилактической работы. Реализуется опытным преподавательским 



8 

составом, состоящим из ведущих специалистов Санкт-Петербурга в области хирургии. 
В процессе обучения слушатели обеспечиваются специально подготовленными 
методическими материалами. Предусмотрено использование аудиторий и 
оборудования СПб ГБУЗ «Городская больница №40» (договор о сотрудничестве с 
СПбГУ № 122-5-6 от 01.12.2010). 
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, 
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): 

Программа предусматривает проведение практических занятий с использованием 
симуляционных технологий, направленных на совершенствование практических 
навыков, необходимых в работе хирурга. 

Раздел 2. Таблица Соответствия действующих 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

02.043 Здравоохранение 
Врачебная практика 
в области хирургии 

Врач-хирург 


